
 

 



 

 



 

  



 
  



 

 



 

 



 

  



 

 

  



 

  



 

   



 

目 录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 17 
[...]
纯水 1.9 1.4 0.6 1.277  3.2  0.013  

连续溢流+

整槽更换 
1 天/1 次 2 16 3.2  

3#防锈 
防锈剂、

纯水 
1.9 1.4 0.6 1.277  0.0  0.013  整槽更换 1 年/1 次 / 16 0.004  

单台 3 槽超声波清洗线 3.2  0.038  / / / / 3.2  

3 条 3 槽超声波清洗线合计 9.7  0.113  / / / / 9.6  

本项目合计 33.6  0.168  / / / / 33.4  

注：①有效容积为槽体的 80%；②各槽（单个槽）每天运行损耗水量约为槽体容积的 1%； 
 



 

 —  85  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

本项目粗洗和精洗均使用纯水，纯水机制纯水过程产生浓水，纯水机出水约

50%，综上本项目纯水使用量为 10072.37t/a，则本项目清洗用水新鲜水使用量为

20144.74t/a。 

②系数法 

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册  机械行业系数手册》中“07 

机械加工核算环节-清洗件-清洗液-加工件清洗” 

a除油、防锈废水 

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册  电镀行业系数手册》中“前

处理-电镀产品（电子元器件、线路板除外）-除油剂-除油（挂镀）”中工业废水量

产污系数为 15.18 吨/吨-原料，本项目使用清洗剂和水溶性防锈剂共 15t/a，则本项目

除油、防锈废水产生量约为 227.7t/a，产污系数按 90%计，则除油、除锈使用纯水量

为 253t/a，纯水机出水率为 50%，则除油、除锈使用新鲜水量为 506t/a。 

B水洗废水 

本项目水洗过程无药剂添加，核算过程如上表所示，则本项目粗洗、精洗水洗

使用纯水量为 13290.48t/a，纯水机出水率为 50%，则本项目水洗用水量为

26580.96t/a。 

故，使用系数法核算清洗用水新鲜水使用量为 27086.96t/a。  

清洗废水产污合理性分析 

根据建设单位提供资料，现有项目 2022 年~2024 年年均用水量为 25864t/a，其

中生活用水量为 2000t/a，冷却水为 875t/a，则清洗用水量约 22989t/a。 

本项目清洗用水量为 20144.74t/a，生活用水量为 5000t/a，冷却水为 750t/a，磨

边用水为 395.232t/a，则本项目使用水量为 26289.97 t/a。 

综上，结合建设单位提供的近两年的水费单，本项目选取类比分析法是合理，

故本项目清洗用水新鲜水使用量为 20144.74/a，清洗废水产生量为 10019.06t/a 

迁扩建项目产生的清洗废水经自建污水处理设施（反应池+微电解池+一沉池+

气浮机+厌氧塔+一体化水箱），达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的污水管设计进水水质的

较严者后，经生产废水排放口排入市政污水管网。 

考虑到迁扩建后，清洗工序原辅材料、产品、自建污水处理设施处理工艺均未

发生变化，因此，迁扩建项目清洗废水污染物产生情况可类比现有项目清洗废水产



 

 —  86  — 

排情况，根据江门市东利检测技术服务有限公司于 2020 年 11 月 06 日~07 日对建设

单位生产废水进行监测出具的监测报告（报告编号：DL-20-1106-JP05）（见附件

7），迁扩建项目生产废水污染物产生详见下表。 

表4-17  迁扩建项目清洗废水产排情况 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 

生产废水
10060.29t/a 

产生浓度（mg/L） 1920 610 9840 3.65 0.54 

产生量（t/a） 19.316  6.137  98.993  0.037  0.005  

排放浓度（mg/L） 350 150 250 3.65 0.54 

排放量（t/a） 0.352  0.151  0.252  0.004  0.001  

标准值（mg/L） 500 300 400 / 20 

注：①现有项目清洗废水排放浓度取验收监测报告（报告编号：DL-20-1106-JP05）生产废水

排放口 2020 年 11 月 06 日~07 日两天监测结果中的最大值； 

②此处废水的外排浓度直接按鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的纳管标准计（SS、TP等

低于纳管标准的，直接按产生浓度计）。 

（5）浓水 

由上文，清洗废水核算可知，本项目纯水使用量为纯水使用量 10072.37t/a，纯

水机出水约 50%，则本项目浓水产生量为 10072.37t/a，浓水由纯水机经石英砂、活

性炭和 RO 膜过滤产生，无药剂添加，浓水水质较好，具体见附件 15，见下表。 

表4-18  迁扩建项目浓水排放情况 

项目 CODcr SS 氨氮 总磷 氯化物 

浓水
10072.37t/a 

排放浓度（mg/L） 9 9 0.12 0.04 9.05 

排放量（t/a） 0.091 0.091 0.001 0.0004 0.091 

标准值（mg/L） 50 10 5 0.5 - 

根据上表，本项目浓水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002)一级 A 标准，浓水作为清净下水，纳入市政雨水管网。 

3、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）生活污水 

根据上述分析，生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理后能达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂进水标准中较严者排入市政污水管网，因此，生活污水经三级化粪池、隔

油隔渣池处理技术可行。 

（2）清洗废水 

本项目生活污水经三级化粪池、隔油隔渣池处理达到广东省《水污染物排放限



 

 —  87  — 

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的污

水管设计进水水质的较严者排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂深度处理；清

洗废水经自建污水处理设施（反应池+微电解池+一沉池+气浮机+厌氧塔+一体化水

箱）处理后，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的污水管设计进水水质的较严者后，经生产

废水排放口排入市政污水管网；，送至鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理。 

A、预处理工艺选取 

迁扩建后，项目选用废水处理工艺为“反应池+微电解池+一沉池+气浮机+厌氧

塔+一体化水箱”的废水治理设施，废水治理设施规模为 2m3/h，厂区设置 5m3 调节

池暂存清洗废水，为清洗废水处理措施调节水质和水量。迁扩建项目排入自建污水

处理设施的废水量为 10060.29t/a，因此，污水处理站的处理能力可行。 

清洗废水处理工艺流程及流程图如下： 

调节池

生产废水

混凝反应池

微电解池

一沉池

气浮机

厌氧塔

一体化水箱

清水池

达标排放

污泥

污泥

污泥
浓缩

池

压滤

机

交由资质单

位处置

PAC和PAM聚凝剂

 

图 4-2 项目清洗废水处理工艺流程图 



 

 —  88  — 

自建污水处理设施工艺说明：生产车间清洗废水先进入废水集水箱，在提升泵

作用下进入混凝反应系统，通过投加 PAC、PAM 药剂，使废水中的胶体和细微悬浮

物凝聚成絮凝体，进入沉淀池沉淀；随后废水进入微电解池进行电解，进入一沉

池，初次沉淀絮凝物，然后进入气浮机再次混凝沉淀，进行吸附反应，降低有机物

浓度，去除部分氨氮。然后流入好氧池进行厌氧反应，在此绝大部分有机污染物通

过厌氧处理、吸附得以降解，出水自流至一体化水箱进行固液（污泥与水）分离

后，清水池上清液达标外排。 

沉淀池污泥在污泥泵作用下进入污泥浓缩池中，污泥通过隔膜泵抽送到板框压

滤机中进行压滤处理，滤液回流到废水集水箱中再次处理，泥饼打包定期交由有资

质单位回收处理。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）金属

家具前处理冲洗用水预处理设施：除油、沉淀、过滤等；生化处理设施：好氧、水

解酸化-好氧、厌氧-好氧等深度处理设施：生物滤池、过滤、混凝沉淀（或澄清）

等其他工艺为可行技术，因此，迁扩建项目清洗废水采用“反应池+微电解池+一沉

池+气浮机+厌氧塔+一体化水箱”工艺处理，属于可行技术。 

综上分析，本项目清洗废水经新增自建污水处理设施处理后能达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂进水标准中较严者后，因此，本项目清洗废水处理技术可行。 

（3）浓水 

本项目浓水由纯水机经石英砂、活性炭和 RO 膜过滤产生，无药剂添加，故本

项目浓水纳入市政雨水管网。 

（4）项目依托污水处理设施的环境可行性分析 

①鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂规模及工艺 

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂项目地址位于鹤山市工业城西区，主要处

理工业城内各类企业生产废水及员工生活污水，设计处理规模为 12000m3/d，项目工

程总占地面积 45 亩(约 30000m2)，总建筑及构筑物面积约 29200m2,总投资为 6867.5

万元。厂区主要包括格栅池、曝气沉砂池及初沉池、厌氧池、缺氧池、好氧池、

MBR 膜池、人工湿地植物池+消毒池及巴歇尔流量槽后排放，进入民族河，加上配

套的控制室、化验室、鼓风机房等组成。 

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂接受工业城内企业经预处理达到广东省地



 

 —  89  — 

方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准的生产废水、工业

城员工生活污水。处理厂尾水经深度处理后执行《地表水环境质量标准》(GB3838-

2002) IV标准，其余《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV标准未注明的指标，

执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准较严者。根据

《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书的批复》，鹤山工业

城鹤城共和片区污水处理厂采取的处理工艺为：“预处理+A\A\O 式 MBR+人工湿地”

工艺，工艺流程详见图 4-2： 

 

图4-3  鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂采取的处理工艺流程图 

 

②管网衔接性分析 

目前截污管网已覆盖本迁扩建项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行

性。 

⑥ 污水处理厂处理余量分析 

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂于 2016 年 6 月开工建设，2017 年 7 月竣

工，目前污水处理厂已进入试运行阶段，污水处理厂的服务范围与鹤山市工业城鹤

城共和片区工程规划用地一致，处理规模为 12000m3/d，根据鹤山工业城鹤城共和片

区污水处理厂方面提供资料显示，污水处理厂目前日处理量约 0.6 万 m3，尚有一半

左右的余量，迁扩建项目生活污水、清洗废水、冷却水、磨边废水总产生量约为

48.53m3/d，占污水处理厂剩余处理能力的 0.81%。因此，鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂有能力处理本迁扩建项目所产生的生活污水和生产废水。 

故本项目废水经处理后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水技术可行。 

 

 



 

 —  90  — 

运

营

期

环

境

保

护

措

施 

3、噪声 

（1）噪声源强 

本项目运营期间的噪声主要是纵剪机、焊管机、切管机等机械设备的噪声，参考《噪声与振动控制工程手册》和《环境噪

声与振动工程技术导则》（HI2034-2013），此类设备噪声的强度值为 65~80dB（A）之间；空压机的运行噪声约为 75~80dB

（A）。结合本项目实际情况，其声源强详见下表。 

表 4-19  噪声污染源强核算表 

工序/生

产线 
噪声源 数量 

声源类型

（频发、

偶发等） 

噪声值范

围（dB

（A）） 

噪声源强 治理措施 
噪声排放

情况 
排放时间 

本项目取

值（dB

（A）） 

核算方法 

叠加噪声

值（dB

（A）） 

措施 

降噪效果

（dB

（A）） 

排放声级 

H/a （dB

（A）） 

开料 
纵剪机（分

条机） 
1 频发 75~80 80 类比法 80 

减振、墙

体隔声 

25 55 

4800 

制管 焊管机 1 频发 75~80 80 类比法 80 25 55 

切管 切管机 11 频发 75~80 80 类比法 90 25 65 

清洗 清洗机 15 频发 60~70 65 类比法 76 25 51 

扩张 扩张机 24 频发 70~75 75 类比法 89 25 64 

机加工 数控车 50 频发 70~75 75 类比法 93 25 68 

机加工 侧冲 40 频发 75~80 80 类比法 97 25 72  

焊支架 火焰焊机 6 频发 60~70 65 类比法 73  25 48  

焊支架 电阻焊机 28 频发 60~70 65 类比法 79  25 54  

焊支架 三点焊机 6 频发 60~70 65 类比法 73 25 48  

冲大孔 冲床 3 频发 75~80 80 类比法 85  25 60  

冲三孔 钻床 3 频发 75~80 80 类比法 85  25 60  

机加工 普通车床 3 频发 75~80 80 类比法 85  25 60  



 

 —  91  — 

烘干 
热风炉离心

风机 
7 频发 60~70 65 类比法 73  25 48  

淬火 淬火炉 2 频发 70~75 75 类比法 78 25 53 

磨边 

平面磨床 3 频发 60~70 65 类比法 70 25 45 